
治安・災害

消防施設
平成24年４月１日現在

総　数

資料；小矢部市消防年報

災害発生状況
各年12月31日現在

床面積 表面積

17 8 (6) 622 -

18 4 (3) 1,776 -

19 10 (8) 72 40

20 9 (4) 513 4

21 8 (6) 958 -

22 8 (3) 178 -

23 4 - - -

24 12 (9) 633 -

資料；小矢部市消防年報（Ｈ17年～Ｈ22年）、砺波地域消防組合統計（Ｈ23年～）

損害額
()内は建物

(千円)

63,959

　 区分

年次別

0

地　 下　 式

3,13170.3(28,176)31,095

火災件数
()内は建物

建物焼失面積(㎡)

(82,822)

消　　 防　　 団

18

14

               配置別

施設別

509

防　 火　 水　 槽

1

計

消　　　火　　　栓

40 　未満

普通消防ポンプ自動車

小 型 動 力 ポ ン プ

9

地　 上　 式

1

救助資機材搭載型車両 1

区　分

その他（指揮広報車）

一件当りの
建物損害額

(千円)

一件当りの
建物消失床面積

(㎡)

14

27,607

18

1

40 　以上

224

103.7(54,272)

83,442

4,90039,542 (39,203) 9

592

159.7 3,400

10,835128.3(43,340)45,314

3,201 - -

9,045

15,790 (9,215) 59.3 3,072

20,400 (20,400)
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程度別火災発生件数 各年12月31日現在

床
面
積

表
面
積

17 8 6 1 1 8 5 3 2 1 1 622 5 4

18 4 3 1 3 1 1 1 1776

19 10 8 2 10 5 1 3 2 4 1 3 721 40 8 1

20 9 4 4 1 6 2 3 1 2 1 1 513 4 0.5 6 1 1

21 8 6 2 7 3 2 1 1 3 1 2 958 18 7 2 3

22 8 3 5 3 1 1 1 1 1 178 4

23 4 4

24 12 9 2 1 11 3 3 4 1 12 1 2 9 633 140 38 3 2
 資料；小矢部市消防年報(H17年～Ｈ22年）、砺波地域消防組合統計（Ｈ23年～）

原因別・月別火災状況 平成24年12月31日現在

件

林 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

数 床 表 野 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月 月

2 199 1 1

1 1

1 83 1

1 127 1

1 36 1

1 1

1 1 1

1 148 102 1

1 37 1

2 40 2

12 633 140 0 1 1 2 1 5 1 1

資料；砺波地域消防組合統計

計

11

179

17,824

401

3202

扇風機のコンデンサーが経年劣化によ
り内部短絡し発火
配線用遮断機の器具接続が緩み過熱し
発火

タコ足配線の過負荷状態により短絡

2,725

60

1,155

576

4,962

31,095

焼損面積

可燃ゴミが焼却炉の輻射熱により着火

不明・調査中

放火・放火の疑い

練炭を使用し本来の用途以外の不適な
用に用いたために出火
廃材を焼却していて強風にあおられ、
火の粉が飛び納屋に着火したもの
鍋のから炊きにより業務用コンロの火
が壁体内部の木材を炭化させ出火
タバコの火が布団に着火、無炎燃焼を
継続しカーペットに接触し出火

罹
災
人
員

そ
の
他

建物(㎡）

損害額

部
分
焼

焼失面積出　火　件　数 　罹災世帯数

総
数

小
損

火　　　　災　　　 件　　　数

負
傷
者

建物(㎡)
全
焼

ぼ
や

総
数

全
損

半
損

死
者林

野

(

a

)

総
数

建
物

林
野

　　　　　　　 　  　区分

 原因別 (千円)

          区分

年次別

車
両

焼損棟数

半
焼
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治安・災害

過去4年間の出火原因

件 件 件 件

1 1 1 1

1 1 1 2

1 1 1 1

1 1 1 1

1 2 1

1 1 1

1 1 1

1 1

1 1

2

9 8 4 12

資料；小矢部市消防年報(Ｈ21年～Ｈ22年）、砺波地域消防組合統計（Ｈ23年～）

救急活動状況

各年12月31日現在

年
次

18

19

20

21

22

23

24
資料；小矢部市消防年報(Ｈ18年～Ｈ22年）、砺波地域消防組合統計（Ｈ23年～）

177 1 8 587 1191027 2 5 107 14

練炭を使用し本来の用
途以外の不適な用に用
いたために出火

3

463

年間件数

139

平成21年

9

風水害
水　難
事　故

3

交 通
事 故

7

運動競
技事故

加　害
事 故

78

100

810 1213 13 447116

1005

3

10

92

1 1 105

856

7

労働災
害事故

エキゾーストマニホー
ルドに漏れたオイルが
かかり着火する

乗用車同士の衝突事故
による電気配線のス
パーク

漏洩したエンジンオイ
ルが高温のエキゾース
トマニホールドに付着
し発火

高温の熱風による低
温着火

高温の排気筒から輻
射熱を受け発火

129

20

121

3

894

年間件数

859

火 災
事 故

出 動
件 数

9

1

476

603

自 損
事 故

一　般
負 傷

127

153

13

14

115

122

9

配線用遮断機の器具
接続が緩み過熱し発
火

可燃ゴミが焼却炉の
輻射熱により着火

不明・調査中

急　病

高温状態のマフラー
に枯草が接触

漏えいしたガスに火
花が引火

電線の短絡

ブレーキライニング
の摩擦熱

サウナヒーターの輻
射熱

年間件数年間件数

その他

タバコの火が布団に着
火、無炎燃焼を継続し
カーペットに接触し出
火

扇風機のコンデンサー
が経年劣化により内部
短絡し発火

たこ足配線の過負荷
状態により短絡

放火・放火の疑い

廃材を焼却していて強
風にあおられ、火の粉
が飛び納屋に着火した
もの

平成23年 平成24年

鍋のから炊きにより業
務用コンロの火が壁体
内部の木材を炭化させ
出火

交通事故の衝突による
シャーシフレームから
の火花により発火

ブレーキライニング
の摩擦熱による発火

ブレーキライニング
の摩擦熱により着火
する

不明・調査中

平成22年

竹炭の残り火が着火

落雷により撚糸機の鋼
管アームが発熱し農業
用資材のマルチフィル
ムに着火

クラッチ部の摩擦熱

不明火

焼身自殺

天ぷら揚げかすの自
然発火

104

1 106 13 6 117

827 1 1 113 9 5 3 12 490 89

6 484 123
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治安・災害

路線別交通事故発生状況

各年12月31日現在

18

19

20

21

22

23

24

資料；小矢部署交通事故白書

月別交通事故発生件数

各年12月31日現在

年次 総数 １月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

18 144 13 17 10 10 8 9 12 14 7 12 13 19

19 159 12 17 7 9 21 10 11 12 18 16 14 12

20 148 12 14 12 11 16 6 11 4 12 11 19 20

21 125 14 7 11 14 9 6 4 8 6 11 18 17

22 132 9 12 20 6 8 12 5 6 7 9 25 13

23 120 12 9 6 14 9 11 8 11 10 3 18 9

24 107 6 7 7 7 10 8 7 13 9 10 7 16

資料；小矢部署交通事故白書

46 60

120 21 10 17

148 16

46

48 42 2

38 28 5

21

30

年次 総　数
国道
359号

国道8号

107

17144

14

20

11

そ の 他

4

市　　道
国道
471号

県　　道

9

43

50 44

2312

6159 20 17 10

19 21

45

5

4

5132 23 15 14

125 16 14 24
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治安・災害

交通事故等の推移
各年12月31日現在

年次別

18

19

20

21

22

23

24

運転免許人口は各年3月末日現在
資料；小矢部署交通事故白書

原因別交通事故発生件数
各年12月31日現在

安全運
総 数 速 度 飲 酒 過 労 信 号 一 停右左折追越し歩 妨 踏 切 転義務 その他

違反等

18 144 1 0 0 7 9 0 0 0 0 119 8

19 159 0 1 0 9 17 0 1 2 0 128 1

20 148 0 3 0 8 14 3 0 2 0 115 3

21 125 2 0 0 6 2 2 0 1 0 108 4

22 132 0 0 0 5 5 0 1 0 0 117 4

23 120 4 0 0 4 5 0 0 2 0 98 7

24 107 2 0 0 11 4 1 2 2 0 83 2

資料；小矢部署交通事故白書

罪種別刑法犯発生及び検挙数
各年12月31日現在

発生 検挙 検挙 発生 検挙 発生 検挙 発生 検挙 発生 検挙 発生 検挙 発生 検挙

件数 件数 率 件数 件数 件数 件数 件数 件数 件数 件数 件数 件数 件数 件数

18 175 65 37.1 0 0 9 7 138 48 7 0 0 0 21 10

19 180 49 27.2 1 1 7 6 129 36 13 2 0 0 30 4

20 154 34 22.1 0 0 7 5 118 23 9 2 1 2 19 2

21 117 23 19.7 0 0 2 0 97 18 5 1 0 2 13 2

22 99 37 37.4 0 0 4 4 74 25 4 2 0 0 17 6

23 80 19 23.8 0 0 7 6 57 9 5 1 0 0 11 3

24 83 32 38.6 0 0 6 6 63 24 4 1 0 0 10 3

資料；おやべの防犯

125 0 140 22,678 

148 2 169 22,749 

 区分

年次

総　　　　数 凶 悪 犯 粗 暴 犯 窃 盗 犯 知 能 犯 風 俗 犯 そ の 他

169 

件　　　 数

124 107 

死　　　 者 負　傷　者 運転免許人口

159 6 190 22,797 

144 

1 

2 

22,297 

22,845 

120 2 139 22,463 

132 1 156 22,559 

-70-



治安・災害

市民交通傷害保険の状況

 資料：生活環境課

市民交通傷害保険金の内訳

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

5 10 20 30 50 70 90 120 1000

人 人 人 人 人 人 人 人 人

4 10 10 16 6 7 2 12 0

5 14 8 14 11 9 2 13 3

4 17 10 7 10 7 6 8 1

7 11 6 7 9 2 5 9 1

2 6 7 5 6 4 2 14 3

4 9 5 5 3 3 2 13 3

1 7 7 1 4 7 4 11 2

1 2 2 0 0 2 0 4 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

 資料：生活環境課

11

―

  685,000

22 11 92

22 32,203 ― ― ―

20

0

※ 市民交通傷害保険は21年度をもって事業終了
　 平成22年度以降は保険補償期間内の請求に対する支払保険金

― ― 0

21 32,539 10,271

23 0 0

23 31,853

49.6

17 33,891

16 34,181

※ 市民交通傷害保険は21年度をもって事業終了
　 平成22年度以降は保険補償期間内の請求に対する支払保険金

19 33,070 11,801 35.7 5,656,440 49

47

79

6,665,000

円人

支払保険金

4,090,000

79

70

3,210,000

人

人　ロ

人 ％ 円

年　度 保険料加入率加入者数

13,580 40.0 4,883,790

8,131,72016,949

32,826

18

5,460,00010,735

47

内　　　訳

33,459 13,030 38.9 6,248,040 57 3,595,000

32.8 5,146,360

31.6 4,920,480 46 4,615,000

5,800,000

15 67 3,210

70

57

支払保険金年　度

16

17

18

千円

6,665

4,090

582

517

人

21 44 318

498

4919

20

15 34,440 17,667 51.3 8,476,000 67
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